СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 02.08.2017 № 192/35
Об утверждении Положения о порядке распространения социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость на рекламных конструкциях, установленных на земельных участках или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной или государственной собственности (или государственная собственность на которое не разграничена)
В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе» (с последующими изменениями и дополнениями),  Положением «О Межведомственной комиссии Московской области по вопросам распространения социальной рекламы и наружного информационного оформления территории Московской области», утвержденным Постановлением Правительства Московской области № 577/30 от 02.08.2013, регламентом взаимодействия Главного управления по информационной политике Московской области и Администрации городского округа Электросталь Московской области по вопросам распространения социальной рекламы и рекламы, имеющей общественную значимость для Московской области от 25. 11. 2013 года, Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке распространения социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость на рекламных конструкциях, установленных на земельных участках или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной или государственной собственности (или государственная собственность на которое не разграничена) (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.electrostal.ru.
3. Источником финансирования опубликования настоящего решения принять денежные средства бюджета городского округа, предусмотренные по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы».

Глава городского округа

В.Я. Пекарев
Председатель Совета депутатов

В.А. Кузьмин
Утверждено

Решением Совета депутатов городского округа Электросталь

Московской области

от 02.08.2017 № 192/35
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке распространения социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость на рекламных конструкциях, установленных на земельных участках или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной или государственной собственности (или государственная собственность на которое не разграничена)

городской округ Электросталь

Московской области

2017
Содержание

1. Общие положения
                                                                                                          3

2. Порядок взаимодействия                                                                                                  4

3. Порядок оплаты                                                                                                                 6

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, сроки и оплату распространения социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость на рекламных конструкциях, установленных на земельных участках или иной недвижимости, находящейся в муниципальной или государственной собственности (а равно государственная собственность на которые не разграничена).

1.2. Настоящее Положение  разработано и утверждено в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе» (с последующими изменениями и дополнениями), с Положением «О Межведомственной комиссии Московской области по вопросам распространения социальной рекламы и наружного информационного оформления территории Московской области», утвержденным Постановлением Правительства Московской области № 577/30 от 02.08.2013 года, Регламентом взаимодействия Главного управления по информационной политике Московской области и Администрации городского округа Электросталь Московской области по вопросам распространения социальной рекламы и рекламы, имеющей общественную значимость для Московской области от 25. 11. 2013 года.
1.3. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Положении ( в алфавитном порядке):
Рeклaмoдaтeль - изгoтoвитeль или прoдaвeц тoвaрa либo инoe oпрeдeлившee oбъeкт рeклaмирoвaния и (или) сoдeржaниe рeклaмы лицo;

Рeклaмoпрoизвoдитeль - лицo, oсyщeствляющee пoлнoстью или чaстичнo привeдeниe инфoрмaции в гoтoвyю для рaспрoстрaнeния в видe рeклaмы фoрмy;

Рeклaмoрaспрoстрaнитeль - лицo, oсyщeствляющee рaспрoстрaнeниe рeклaмы любым спoсoбoм, в любoй фoрмe и с испoльзoвaниeм любых срeдств;

рекламная конструкция - щиты, стенды, строительные сетки, перетяжки, табло, воздушные шары, аэростаты и иные технические средства стабильного территориального размещения, монтируемые и располагаемые на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктах, движения общественного транспорта, используемые с целью распространения рекламы;

реклама, представляющая особую общественную значимость - информация, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на достижение общественно полезных целей и обеспечение интересов муниципального образования городского округа Электросталь Московской области в области культуры, образования, безопасности, спорта, экологии, нравственного воспитания и пр.;
сoциaльнaя рeклaмa – этo инфoрмaция, рaспрoстрaнeннaя любым спoсoбoм, в любoй фoрмe и с испoльзoвaниeм любых срeдств, aдрeсoвaннaя нeoпрeдeлeннoмy крyгy лиц и нaпрaвлeннaя нa дoстижeниe блaгoтвoритeльных и иных oбщeствeннo пoлeзных цeлeй, a тaкжe oбeспeчeниe интeрeсoв гoсyдaрствa (пyнкт 11 стaтьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 г.  № 38-ФЗ «О рекламе»).
2. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

2.1. Заявки на распространение социальной рекламы рассматриваются Межведомственной комиссией Московской области по вопросам распространения социальной рекламы, рекламы, имеющей общественную значимость, и наружного информационного оформления территории Московской области (далее - Комиссия) в порядке, установленном постановлением Правительства Московской области «О Межведомственной комиссии Московской области по вопросам социальной рекламы и наружного информационного оформления территории Московской области» № 577/30 от 02.08.2013 года.

2.2. При поступлении заявки на распространение социальной рекламы в Администрацию, Администрация городского округа Электросталь Московской области направляет материалы по обращению заявителя в Главное управление для рассмотрения на заседании Комиссии.

2.3. После рассмотрения на Комиссии материалов по обращению заявителя и в соответствии с принятым на Комиссии решением, Главное управление направляет в Администрацию выписку из решения Комиссии по указанному обращению для распространения социальной рекламы на территории городского округа Электросталь Московской области. Администрация городского округа Электросталь Московской области сообщает заявителю, от которого поступила заявка, о принятом Комиссией решении, в письменной форме.

2.4. Распространение социальной рекламы на территории городского округа Электросталь Московской области осуществляется Администрацией на основании решения Комиссии в установленных объемах и сроках размещения социальной рекламы.

2.5. Администрация городского округа Электросталь Московской области обеспечивает взаимодействие с рекламораспространителем социальной рекламы на основании и в соответствии с договорами на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа Электросталь Московской области.

2.6. Администрация городского округа осуществляет контроль за распространением социальной рекламы в части соответствия объемов и сроков распространения социальной рекламы по утвержденным Комиссией решениям.

3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. При распространении социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость на рекламных конструкциях, установленных на земельных участках или иной недвижимости, находящейся в муниципальной или государственной собственности (а равно государственная собственность на которые не разграничена), оплата, предусмотренная договором на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, за фактический срок распространения социальной и социально значимой рекламы не взимается.
При этом периоды распространения социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость в целях расчета оплаты по договору и контроля сроков распространения исчисляются в днях.

Для расчета суммы, на которую уменьшается плата по Договору, используется следующая формула:

В соц. = П / 365 x Д,

где:

В соц. - сумма, исключаемая из платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в рублях;

П - годовой размер платы по Договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в рублях;

Д - количество дней в году, когда рекламная конструкция использовалась для размещения социальной рекламы.

3.2. Распространение социальной рекламы является обязательным для рекламораспространителя в пределах пяти процентов годового объема распространяемой им рекламы от общей рекламной площади рекламных конструкций.

PAGE